[image: ]
27.05.2020 года № 70
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О планируемых мероприятиях по подготовке объектов
коммунального хозяйства муниципального образования «Братский район»
к эксплуатации в осенне-зимний период 2020-2021 гг.

Заслушав информацию председателя Комитета по управлению коммунальным хозяйством администрации муниципального образования «Братский район» Виктора Александровича Герасимова «О планируемых мероприятиях по подготовке объектов коммунального хозяйства муниципального образования «Братский район» к эксплуатации в осенне-зимний период 2020-2021гг.», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Информацию Виктора Александровича Герасимова «О планируемых мероприятиях по подготовке объектов коммунального хозяйства муниципального образования «Братский район» к эксплуатации в осенне-зимний период 2020-2021гг.» принять к сведению (прилагается).
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                С. В. Коротченко

Приложение
к решению Думы Братского района
от 27.05.2020 года № 70

Информация
«О планируемых мероприятиях по подготовке объектов коммунального
хозяйства муниципального образования «Братский район»
к эксплуатации в осенне-зимний период 2020-2021гг.»

Основные мероприятия по подготовке к отопительному сезону 2020-2021 годов запланированы в рамках муниципальной программы: «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2019-2022 гг.:
- В рамках подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» планируются к реализации или уже реализованы следующие мероприятия:
1. Приобретение комплектующих и конвективного пакета к котлу КВр-0,58 для котельной в п. Карахун на сумму 438,9 тыс. руб. Данное мероприятие реализовано.
2. Приобретение котла КВр-0,35 в школьную котельную п. Боровское. Подготовлена конкурсная документация для объявления электронного аукциона на сумму 377 тыс.руб.
3. Приобретение двух котлов КВр- 0,5  для центральной котельной в с. Покосное. Подготовлена конкурсная документация для объявления электронного аукциона на сумму 828 тыс.руб.
4. Приобретение котла КВр-0,3 в котельную с. Большеокинское и идентичного котла в котельную п. Новодолоново. Подготовлена конкурсная документация для объявления электронного аукциона на сумму 753,8  тыс.руб.
5. Приобретение котла в котельную с. Кобляково. Подготовлена конкурсная документация для объявления электронного аукциона на сумму 553,3   тыс.руб.
6. Приобретение котла в котельную п. Мамырь, в центральную котельную с. Калтук, котельную участковой больницы с. Калтук. Реализация данных мероприятия возможна только при условии увеличения бюджета по муниципальной программе: «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2019-2022 гг.
Выполнение монтажа котлов и котельно-вспомогательного оборудования по вышеуказанным мероприятиям будет осуществлено силами предприятий коммунального хозяйства.
7. Разработка проекта: «Строительство котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе мощностью 3,0 Гкал/ч по адресу: Иркутская обл., Братский р-н, п. Озерный». Для реализации мероприятия 13.05.2020 г. был заключен муниципальный контракт № Ф.2020.0040 с ООО «Алтайгидрострой» на сумму 3 395 тыс. руб.  Подрядчик должен выполнить работы  в течение 180 календарных дней, включая прохождение экспертизы в ГАУИО «Иркэкспертиза».  В данный момент выполняется подготовка документов для подачи заявки в адрес министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области с целью рассмотрения возможности выделения денежных средств из областного бюджета в 2021 году на строительство котельной в п. Озёрный  в соответствии с проектно-сметной документацией.
8. Разработка проекта: «Капитальный ремонт  сетей теплоснабжения по адресу: Иркутская обл., Братский р-н, п. Озерный». Подготовлена документация для объявления электронного аукциона. До 26.05.2020 г. осуществляется сбор заявок, 27.05.2020 г. состоятся торги после чего определится подрядчик.  По данному мероприятию также подготавливаются документы для подачи заявки в адрес министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области для рассмотрения возможности выделения из областного бюджета средств на софинансирование реконструкции сетей теплоснабжения в п. Озёрный в 2021 году.
8. Приобретение экскаватора – погрузчика для с. Кобляково.  В результате проведения электронного аукциона был заключен муниципальный контракт №Ф.2020.0029  от 28.04.2020 г. с ООО «Техмашюнит» на сумму 4 814, 538 тыс. руб.  по условиям  контракта подрядчик должен выполнить поставку экскаватора - погрузчика в течение 30 календарных дней.
- В рамках подпрограммы «Подготовка к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры» планируются к реализации или уже реализованы следующие мероприятия:
1. Приобретение скважинного насоса в п. Добчур, приобретение насосного агрегата в с. Покосное, приобретение насоса консольного для п. Кежемский на общую сумму 133 тыс. руб.  Данные мероприятия реализованы.
2. Приобретение котельно-вспомогательного оборудования и запорной арматуры, манометров, дутьевого и насосного оборудования для котельных, расположенных на территории МО «Братский район» планируется на общую сумму 6065. Данная сумма является недостаточной для обеспечения надежности прохождения отопительного сезона 2020 – 2021 г. в связи с чем необходимо увеличение бюджетных средств по муниципальной программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2019-2022 годы.
В целях привлечения средств из областного бюджета для софинансирования мероприятий по приобретению материалов для подготовки к отопительному сезону  в рамках муниципальной программы: «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» на 2019-2022 гг. в адрес министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области направлена заявка на сумму 30660 тыс. руб.,  в настоящий момент официального ответа не получено.
- В рамках подпрограммы «Чистая вода» планируются следующие мероприятия:
Для реализации мероприятия: «Приобретение модульной водоочистной станции AQUA производительностью 10 м3/сут для п.Тарма.» подготовлено Технико- экономическое обоснование и направлено в адрес министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.  В случае образования экономии областного бюджета, мероприятие может быть реализовано в 2020 году.  В соответствии с ТЭО общая стоимость объекта составляет 3580,0 тыс.руб.
В настоящее время проводится работа по формированию заявки на получение субсидии из областного бюджета в соответствии с Положением утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 02.06.2016 №336-пп (ред. от 30.12.2019). Субсидия предоставляется в целях реализации мероприятий в рамках подпрограммы «Чистая вода» муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» в 2021-2022 гг.   В  связи  с чем в случае не предоставления субсидии в 2020 году данное мероприятие может быть реализовано в 2021 году.
image1.png